
 
 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

Option: Réutilisation Des Eaux Non Conventionnelles 

THEME : 

 

Dimensionnement d’une STEP des eaux usées de l’industrie 

du boisson gazeuse Hamoud Boualem (W.Blida) en vue de leur                            

réutilisation 

       

 

Présenté par : 

SOUDANI  Nor elhouda   

Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

Grade 

 

Qualité 

DERNOUNI Youcef  M.A.A Président 

KHALED HOULI Samia  M.A.A Examinatrice 

KHEDIM ALLAH Abderrahmane  M.A.A Examinateur 

TAFATT Leila  M.A.A Examinatrice  

Mme: BETATACHE Hayat M.C.B Promotrice  

 

 

   
Session septembre  2023 

 الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة الجمهورية
[...]
 Hamoud devient la Société Hamoud fils, Revest & Cie, spécialisée dans la production de 

liqueurs, vins, spiritueux, limonade et eaux gazeuses. Hamoud reçoit plusieurs récompenses 

lors des expositions auxquelles il participe, notamment une médaille d'or à Londres en 1862, 

deux médailles d'or et deux médailles d'argent à Alger en 1876 et 1881, ainsi que des 

distinctions à la grande exposition de Paris en 1878 et de Caen. Le 9 août 1889, le nom Hamoud 

est déposé en tant que marque pour la limonade. Dans les années 1920, Boualem Hamoud et 

Hadj Moussa ben Mustapha, petits-fils de Youssef, ont donné le nom de Hamoud Boualem et 

Cie à leur entreprise, qu'ils ont ensuite enregistrée. En 1927, la société est devenue une société 

à responsabilité limitée, avec son siège social situé à Alger. Boualem Hamoud a joué un rôle 

important dans la construction de la Grande Mosquée de Paris, ainsi que dans le financement 

d'une mosquée à Belcourt (Alger) et d'un cimetière au Ruisseau, Belcourt.  

Pendant la Seconde Guerre mondiale, l'arrivée des forces Alliées en Algérie a entraîné une 

concurrence accrue pour la marque Hamoud Boualem, qui a dû partager le marché avec des 

marques américaines telles que Coca-Cola. Les boissons gazeuses les plus emblématiques de 

la marque Hamoud Boualem sont Hamoud la Gazouz Blanche (limonade), qui a été présentée 

lors de l'Exposition universelle de 1889 et était anciennement connue sous le nom de La Royale, 



Chapitre 03                                                              Présentation de secteur d’étude    

33 
 

le Selecto (soda à l'essence de pomme), anciennement appelé Victoria, et Slim. Grâce à ses 

acquisitions, Hamoud Boualem est devenu rapidement un acteur majeur sur le marché des eaux 

embouteillées, notamment avec Dhaya, une eau de source originaire de Sidi bel Abbès, et Alma, 

une eau minérale dont la source se trouve à Akbou.  

Les jus de fruits, principalement produits par deux sociétés partenaires situées à Sétif et à Alger 

Eucalyptus, sont également commercialisés sous la marque Hamoud Boualem[3] 

5.  Procédés de fabrication  

 Le procédé de fabrication de boisson gazeuse implique généralement la carbonatation d'une 

solution sucrée, suivie de l'ajout de saveurs et d'arômes. [18]  

Voici les étapes de base :  

❖ Traiter l’eau issues de forages par plusieurs traitements par exemple :  

o Désinfection par le chlore  

o Filtration a sable pour éliminer les sables et les petits grumeaux  

o Filtration a cartouche et le filtre a charbon 

o Osmose inverse 

o Ultra-violet 

❖ Mélange des ingrédients : Les ingrédients de base, tels que l'eau, le sucre et les additifs, 

sont mélangés ensemble pour former une solution de base.  

 Carbonatation : L'étape de carbonatation consiste à dissoudre du dioxyde de carbone 

(CO2) dans l'eau pour créer la fizz caractéristique des boissons gazeuses. Cela peut être fait 

en utilisant des gaz sous pression et en les mélangeant avec le liquide ou en utilisant des 

systèmes de carbonatation spécifiques. 

❖ Ajout de saveurs et d'arômes : Des saveurs et des arômes sont ajoutés à la boisson 

gazeuse pour lui donner son goût caractéristique.  En ajoutant les additifs par exemple 

: potassium – acide citrique – acide ascorbique 

❖ Filtration : la solution est filtrée pour éliminer tout résidu ou impureté. 

❖ Embouteillage : Les boissons sont ensuite transférées dans des bouteilles en plastique 

ou en verre, des canettes en aluminium ou d'autres contenants appropriés. Les 

contenants sont scellés pour maintenir la pression et préserver la carbonatation. 

❖ Étiquetage : l'étiquette de la bouteille est apposée avec les informations nécessaires 

telles que les ingrédients, les valeurs nutritionnelles, le nom de la marque, etc. Ensuite, 

les produits finis sont emballés dans des cartons pour le stockage et la distribution. 

❖ Contrôle qualité : Tout au long du processus de fabrication, des échantillons sont 

prélevés et testés pour s'assurer que les boissons répondent aux normes de qualité, de 

goût et de sécurité.  

6. Conclusion  

En conclusion, la production de boissons gazeuses intègre la science, la technologie et 

l'expertise pour créer des produits populaires à l'échelle mondiale. Chaque étape, de la 

formulation à la carbonatation, est cruciale pour l'attrait des boissons auprès des 

consommateurs. Cependant, cette popularité a un impact environnemental. 



Chapitre 03                                                              Présentation de secteur d’étude    

34 
 

 La production engendre une utilisation intensive d'eau, et des émissions de gaz à effet de serre. 

Les fabricants doivent agir pour réduire leur empreinte écologique en adoptant des pratiques 

durables, des emballages respectueux de l'environnement et en économisant eau et énergie. 

Alors que les boissons gazeuses continuent de plaire, il est crucial de considérer leur impact sur 

l'écosystème. Une conscience croissante de ces enjeux pousse l'industrie vers des pratiques plus 

responsables pour équilibrer la satisfaction des consommateurs avec la préservation de la 

planète. 

 

 

 



Chapitre 4                                                            Dimmensionnement de STEP H.B  

35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 4 : 

Dimensionnement de la 

station d’épuration 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre04                                                  dimensionnement de la station d’épuration H.B  

36 
 

1. Introduction  

 Le dimensionnement d'une station d'épuration est une étape importante dans la gestion efficace 

des eaux usées, qu'elles proviennent d'installations industrielles, municipales ou agricoles. C'est 

un processus délicat qui nécessite une compréhension approfondie des caractéristiques des eaux 

usées, des réglementations environnementales en vigueur et des objectifs de traitement.  

Dans ce chapitre, nous plongerons dans l'art du dimensionnement des stations d'épuration. Nous 

explorerons les principaux éléments à considérer, des débits et de la composition des eaux usées 

aux équipements et aux technologies de traitement. 

2. Valeurs limites des paramètres de rejets d’effluents liquides industrielles  

 

     Du Décret exécutif n° 06-141 du 20 Rabie El Aouel 1427 correspondant au 19 avril 2006 

définissant les valeurs limites des rejets d’effluents liquides industriels pour l’industrie de 

boisson gazeux : [19] 

Tableau 3: Valeurs limites des rejets d’effluents liquides industriels pour l’industrie 

gazeux[19] 

3.Caractéristique des eaux usées de l’industrie de boisson gazeux Hamoud Boualem : 

   3.1 Résultat physicochimique  

 

       Les analyses étaient réalisées par laboratoire de l’organisation algérienne de protection de 

consommateur de Rezguilab pour les l’année 2022 - 2023 au niveau de point de rejet de 

l’usine voici les analyse des eaux usées de l’usine Hamoud Boualem : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paramètre Unités Valeur limite Tolérance aux valeurs 
limites 

anciennes installations 

Température °C 30 30 

PH -        6.5-8.5                           6.5-8.5 

DBO5 mg/l 35 40 

DCO mg/l             120 130 

MES mg/l 35 40 

Phosphore  mg/l 10 15 

Azote global  mg/l 30 35 



Chapitre04                                                  dimensionnement de la station d’épuration H.B  

37 
 

Tableau 4: Analyses des eaux usées en aval de l'usine 

Paramètre Résultat  Unités 
Normes selon 2006 

Température 23,5 °C ≤30 

pH 3,98 /                 6.5-8.5 

DBO5 500 mg/l O2 35 

DCO Total 6830 mg/l O2 120 

MES 300 mg/l 40 

Phosphore 15,00 mg/l 10 

Azote global  50.00 mg/l 30 

 

➢ Commentaire des analyses   

On examine les paramètres tels que le pH, la DCO, la DBO5, les MES et le phosphore, qui sont 

essentiels pour garantir la qualité du produit final : 

• PH Acide : Un pH acide peut indiquer une acidité excessive dans les eaux usées, ce qui 

peut être causé par la présence de composés acides ou d'une absence de tampons 

alcalins. Un pH acide peut endommager les infrastructures de traitement et entraver les 

réactions chimiques et biologiques. Il est impératif de corriger le pH pour garantir des 

conditions de traitement optimales. 

• DCO Élevée : Une DCO élevée révèle une quantité importante de matières organiques 

dans les eaux usées. Cette charge organique peut compliquer le traitement biologique, 

nécessitant potentiellement des ajustements dans les processus biologiques ou 

l'introduction de traitements chimiques pour réduire la DCO à des niveaux acceptables.  

• DBO5 Élevée : Une DBO5 élevée indique une grande quantité de matières organiques 

biodégradables dans les eaux usées. Bien que cela puisse être une source de nutriments 

pour les micro-organismes, une DBO5 excessive peut entraîner une demande en 

oxygène élevée dans les cours d'eau récepteurs. Un traitement biologique plus intensif 

peut être nécessaire pour réduire la DBO5 avant le rejet.  

• Concentration élevée de MES : Une concentration élevée de matières en suspension 

dans les eaux usées indique la présence de particules solides en suspension. Ces 

particules ont le potentiel de provoquer des obstructions dans les équipements de 

traitement et de compromettre l'efficacité des procédés. Il peut être nécessaire de mettre 

en place des étapes de prétraitement, telles que le tamisage ou la décantation, afin 

d'éliminer ces solides 

• Phosphore En Excès : Un excès de phosphore peut contribuer à la pollution des eaux et 

à la prolifération d'algues nuisibles. Une stratégie de déphosphatation devrait être 

envisagée pour réduire les niveaux de phosphore à des seuils acceptables. 

4. La biodégradabilité  

La biodégradabilité fait référence à la capacité d'une substance à être décomposée ou à être 

transformée par les microorganismes impliqués dans les processus de purification 



Chapitre04                                                  dimensionnement de la station d’épuration H.B  

38 
 

biologique de l'eau. Pour évaluer cette caractéristique, on utilise un coefficient K qui 

mesure le niveau de biodégradabilité d'une substance 

K = 
𝑫𝑪𝑶

𝑫𝑩𝑶𝟓
 =

𝟔𝟖𝟑𝟎

𝟓𝟎𝟎
 =13.66; K >3  

Tel que :  

K: indice de biodégradabilité  

[DBO5]0 :la concentration totale de DBO5 à l’entrée de la STEP en g/m3 

 [DCO] : la concentration totale de DCO à l’entrée de la STEP en g/m3 

Eau difficilement biodégradable signifie que cette eau est très chargée en matières 

chimiques et organique. Le traitement biologique n’est pas suffisant donc il est nécessaire 

de faire un traitement  tertiaire 

5. Schéma du traitement des ERU de l’industrie de Hamoud Boualem  

        En se basant sur ces données, nous allons dimensionner une STEP des eaux usées 

industrielles de charge nominale de 520 m3/J en vue de réutiliser l’eau traitée comme eau 

de lavage des sols et camions, arrosage des espaces verts, refroidissement et en lutte contre 

les incendies. 

 La STEP comprendra les ouvrages de traitement suivant : 

 - Un poste de relevage des eaux brutes  

 - Un bassin d’homogénéisation  

 - Un prétraitement (dégrillage – tamisage)  

 -Traitement primaire (Coagulation-Floculation-Décantation primaire)  

 - Un traitement biologique (boue activée)  

-Traitement tertiaire (désinfection)  

 - Traitement de boues (Epaississement, digesteur ; filtre a bonde ) 

6. Les paramètres de dimensionnement 

 

Le débit Qrej : 520 m3/j = 0.0062 m3/s 

 

  Charge polluante C (kg/j) = Concentration (mg/l) x Q rej (l/j) 

• Calcul de la charge polluante de la DCO :  

 CDCO = (6830 × 520) /1000  

CDCO = 3551.6kg/j  

 

• Calcul de la charge polluante de l’azote total : 

CNT = (50 × 520) /1000  



Chapitre04                                                  dimensionnement de la station d’épuration H.B  

39 
 

CNT = 26 kg/j  

• Calcul de la charge polluante de la DBO5 : 

CDBO5 = (500 × 520) /1000  

CDBO5 = 260 kg/j  

• Calcul de la charge polluante du phosphore total : 

Cp = (15 × 520) /1000                               

Cp = 7.8 kg/j  

• Calcul de la charge polluante de MES : 

 CMES = (300× 520) /1000                     

  CMES = 156 kg/j 

➢ Les paramètres de dimensionnement sont : 

 

Tableau 5:Charges journalière des effluents 

 

 

 

 

 

 

 

7. Dimensionnement des ouvrages de la station  

7.1. Dimensionnement Bassin d’homogénéisation  

      L'ensemble des effluents est combiné dans un bassin d'égalisation qui retient l'intégralité 

des eaux usées générées en une journée. Cette approche garantit une uniformité totale du 

mélange des effluents et maintient un débit constant, indépendant des variations du flux 

d'entrée. [5] 

 Pour obtenir un mélange homogène et éviter toute sédimentation de matières décantables , il 

est généralement nécessaire de procéder à un brassage vigoureux du liquide, ainsi qu'à une 

légère aération pour prévenir la formation d'odeurs, en raison du débit élevé d'eaux usées 

traitées, nous avons jugé que l'écoulement naturel des eaux suffirait à obtenir un mélange 

adéquat des différents effluents. [5] 

Débit en (m3/j) 520 

DCO en (kg/j) 3551.6 

DBO5 en (kg/j) 260 

MES en (kg/j) 156 

NT en (kg/j) 26 

P en (kg/j) 7.8 



Chapitre04                                                  dimensionnement de la station d’épuration H.B  

40 
 

Pratiquement, le bassin d'égalisation permet également de réguler le pH en ajoutant de la chaux 

dans notre cas et des besoins du processus de coagulation/floculation qui suit. Le débit en sortie 

du bassin d'égalisation restera constant et sera ajusté en fonction du débit journalier des effluents 

de l'industrie, qui est de Q = 520 m³/jour. 

 En ce qui concerne la capacité du bassin, nous l'avons dimensionné de manière à pouvoir 

contenir 150 % du volume total d'effluents générés en une journée, par souci de sécurité. 

• Calcul du volume :  

     V=150 % x Q  

V= 1.5 x 520 = 780 m3 

V=780 m3 

• Calcul de la surface : 

          Pour une hauteur H = 3m  

          S = V/H = 780/3 

         S = 260 m2  

• Calcul du diamètre 

D =  √
4𝑆

𝜋
                     D = 18.19 m 

• Calcul du temps de séjour Ts : 

Ts = 
𝑉

𝑄
 = 36 h               Ts = 36h 

 

 

 

Tableau 6: Dimensionnement du bassin d’homogénéisation 

8. Prétraitement  

8.1.Dégrillage 

➢ Largeur de la grille 

           Paramètre                     Unité                             Valeur 

                   Volume  

m3 

 

780 

                   Surface  

m2 

 

260 

                  Diamètre  

M 
 

18.19 

         Temps de séjours  

H 
                                       36 



Chapitre04                                                  dimensionnement de la station d’épuration H.B  

41 
 

 

Pour le calcul de dégrilleur, en utilise la méthode de KIRSCHMER. La largeur de la 

grille est calculée par l’expression suivante : 

 

                              L=
𝑺.𝐬𝐢𝐧 𝒂

𝐡𝐦𝐚𝐱.(𝟏−𝛃).𝐂
 

   L : Largeur de la grille (m) 

S : Surface de passage de l’eau 

α : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal = (60° à 80°) 

hmax : Hauteur maximum de l’eau sur une grille(m), hmax = (0.15 à 1.5 m). 

𝛽 = Fraction de surface occupée par les barreaux. 

         𝛽 = 
𝒅

𝒅+𝒆
 

Avec : 

d : épaisseur des barreaux (cm) 

 e : espacement des barreaux(cm)  

 

Tableau 7: Valeurs des épaisseurs et des espacement des barreaux 

 

 

 

 

 

C : Coefficient de colmatage de grille 

• La grille manuelle : C = (0.1 à 0.3). 

• La grille mécanique : C = (0.4 à 0.5) 

• Surface de passage de l’eau : 

          S = 
𝑸

𝛃𝐕𝐂
 

Q : Débit de la station (m3/s) 

V : Vitesse de l’eau à travers la grille(m/s). 

- Pour un réseau séparatif, V = (0.1 à 1 m/s) 

- Pour un réseau unitaire, V = (0.3 à 1.2 m/s) 

➢ Dimensionnement du dégrilleur : 

Dans une station d'épuration des eaux d'une industrie de boisson gazeux généralement 

Paramètres Grilles grossières Grilles fines 

d (cm) 2 1 

e (cm) 5 à 10 0.3 à 1 



Chapitre04                                                  dimensionnement de la station d’épuration H.B  

42 
 

en a pas besoin d’un dégrilleur grossier alors on va dimensionner un seul dégrilleur fin. 

        Données de base pour le dimensionnement de dégrilleur fin : 

          

Tableau 8: Données de base pour le dimensionnement de dégrilleur fin 

Paramètres Q (m
3
 /s) V (m/s) α 𝒉𝒎𝒂𝒙 (m) d (cm) e (cm) C 

Valeur 0.02315 1 60 1 1 1 0.45 

𝛽 = 0.5  

Alors :           S = 0.03 m2          ;       L =  = 0.1287 

 

• Calcul de nombre de barreaux : 

       On a :                            L= Ne*e+ Nb*b 

Avec : 

Ne : Nombre d’espacement  

Nb : Nombre des barreaux.  

b : Diamètre des barreaux  

𝑒 : Espacement entre les barreaux 

  Et :                                          Ne = Nb + 1  

Alors : 

                     𝑁𝑏 =
𝑳−𝐞

𝒆+𝒃
   ; Nb=5.93 = 6 barreaux  

• Calcul des pertes de charges : 

 D’après KIRSCHMER les pertes de charges sont calculés par l’équation : 

𝛥𝐻 = 𝛽 ∗∗ 𝑠𝑖𝑛𝛼 ∗ 

Avec : 

 ΔH : la perte de charge (m)  

g : Accélération de pesanteur ( 9.81 m/s2 )  

β : le coefficient de forme des barreaux  

𝛼 : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal ( 𝛼 = 60°)  

d/e : Épaisseur des barreaux/espacement entre les barreaux 

 V : vitesse de l’écoulement dans la grille (1 m/s)  

On prend la valeur de β selon le tableau suivant :  



Chapitre04                                                  dimensionnement de la station d’épuration H.B  

43 
 

Tableau 9: Valeurs du coefficient de forme des barreaux : 

 

 

On prend la valeur des barreaux de section circulaire : β =1.79  

Donc :                        𝛥𝐻 =7.9 cm 

➢ Résultats de dimensionnement de dégrilleur  

 

Tableau 10: Résultats de dimensionnement de dégrilleur 

Paramètre Unité Grilles fins 

Débit de rejet (Q) m3/s 0.02315 

La hauteur de l’eau m 1 

Epaisseur des barreaux (d) cm 1 

Espacement des barreaux (e) cm 1 

Largeur de la grille (L) m 0.4 

Surface (S) m 0.103 

Nombre des barreaux (𝑁𝑏) / 20 

Pertes de charges (ΔH) mm 79 

 

Tant que les dimensions de dégrilleur sont trop petit alors on propose d’utiliser un 

dégrilleur commercial de 1 m2 

 
8.2. Tamisage fin  

Le tamisage fin est un processus de filtration qui consiste à passer un mélange à travers un 

tamis ou une grille avec de très petites ouvertures pour séparer les particules fines ou solides 

du liquide. Ce processus est utilisé pour éliminer les impuretés, les particules indésirables 

ou les matières en suspension de petite taille dans un liquide a un intervalle de tailles 

spécifiques (par exemple, 0-10 µm, 10-20 µm, etc.). [6] 

  

Type de barreau β 

Section rectangulaire 2.42 

Section rectangulaire en semi-circulaire à l’amont 1.83 

Section rectangulaire avec arrondi semi-circulaire à l’amont et à l’aval 1.67 

Section circulaire 1.79 

Section ovoïde avec une grande largeur à l’amont 0.76 



Chapitre04                                                  dimensionnement de la station d’épuration H.B  

44 
 

9. Traitement physico-chimique  

  Le processus de traitement primaire implique l'utilisation d'un décanteur primaire, basé sur le 

principe de la coagulation-floculation, afin d'optimiser le traitement des matières en suspension 

(MES), de la demande chimique en oxygène (DCO), de la demande biochimique en oxygène 

(DBO5) et de réaliser également un traitement du phosphore, appelé déphosphatation. Ce 

dernier consiste à précipiter les ions orthophosphate (PO3
-4). [8] 

 Après l'ajout des réactifs nécessaires, le phosphore se retrouve principalement associé aux 

matières en suspension (MES). Par conséquent, une étape de séparation liquide/solide est 

indispensable. Dans notre cas, cette séparation sera effectuée au moyen d'un processus de 

décantation. [8] 

9.1.Traitement chimique  

9.1.1. Coagulation  

La coagulation est un processus chimique visant à améliorer l'efficacité de la décantation 

physique. Cette étape est réalisée en utilisant divers composés tels que des hydroxydes 

métalliques, des polymères synthétiques, etc., qui favorisent l'agrégation et la séparation des 

particules colloïdales présentes dans l'eau.  

Le fonctionnement de ce processus nécessite une première phase d'agitation rapide à une 

vitesse de 100 tr/min, suivie d'une phase d'agitation lente à 40 tr/min. Pour faciliter ces étapes, 

le bassin est équipé d'un agitateur et d'un régulateur de pH. 

• Le volume de bassin de coagulation : 

 Vc = Qr * tc   

Tel que :      

Vc : le volume de bassin de coagulation  

Qr : le débit de rejet, tc : le temps de contacte par application numérique : 

 On prend le temps de contact. 

 tc=3min             Vc = 0,0062 * 3 * 60 = 1.08 m3 

                                                                    Vc=1.08 m3  

 

• La surface du bassin :  

On fixe la hauteur de bassin (H) à 2m 

 Sh=
𝑉

𝐻
=0.54m2                         Sh=0.54m2  

• Le diamètre de bassin est de: 

Dc=  √
4𝑆ℎ

𝜋
= 0.83m                 D=0.83m = 1m 

➢ Résultats de dimensionnement de réacteur de coagulation : 
 



Chapitre04                                                  dimensionnement de la station d’épuration H.B  

45 
 

Tableau 11: Résultats de dimensionnement de réacteur de coagulation 

 

9.1.2. Floculation  

La floculation vise à encourager l'agglomération des colloïdes en une structure de type floc. 

 Ce processus implique une agitation qui varie généralement entre 10 et 50 tr/min.  

Les réacteurs sont généralement conçus pour avoir des temps de passage de l'ordre de 10 à 20 

minutes. 

 Dans notre cas, nous choisissons un temps de passage de 𝑇𝑝 = 20 minutes. 

• Le volume de bassin de floculation :  

Vf = Q * tc = 0,0062*20* 60 = 7.22 m3  

Vf=7.22 m3  

• La surface du bassin :  

On fixe la hauteur de bassin (H) à 2 m 

 Sh=
𝑉

𝐻
  = 3.612m²                       

Sh=3.612 m² 

• Le diamètre du bassin : 

Df =  √
4𝑆

𝜋
 = 2.15m 

Df = 2.15m 

➢ Résultats de dimensionnement de réacteur de floculation : 

 

Tableau 12: Résultats de dimensionnement de réacteur de floculation 

Paramètres Unités Valeurs 

Débit m3/s 0.0062 

Temps de passage (Tp) min 15 

Le volume de réacteur de floculation (Vr.f) m3 
7.22 

Paramètres Unités Valeurs 

Débit m3/s 0.0062 

Tp min 3 

V.c 
m3 

1.08 

S.c m² 0.54 

D.c m 0.83 



Chapitre04                                                  dimensionnement de la station d’épuration H.B  

46 
 

Surface de réacteur de floculation (Sr.f) m² 3.612 

Diamètre de réacteur de floculation  m 2.15 

 

9.2. Traitement physique  

9.2.1Décanteur primaire  

 Les principaux paramètres de calcul du décanteur sont :  

- La charge superficielle (vitesse de chute) Vc est entre 1 et 2,5 m/h. 

 - Le temps de séjours est compris Ts entre 1 et 3 heures. 

 - La hauteur d’eau dans l’ouvrage H est entre 2 et 6m.  

• Calcul du volume du décanteur : 

 V = Qrej x Ts   

V = 43.34 m3 

 Qr : le débit de rejet, 

 tc : le temps de séjours On prend tc =2h    

• La surface horizontale du décanteur             

Sh= 
𝑄

𝑉
  = 21.67                    Sh= 21.672 m²       

• La hauteur de décanteur : 

 H= Vd / Sh                                               H= 2m  

Il faut ajouter une hauteur de revanche (pour éviter le débordement) C’est-à-dire la hauteur 

totale sera : Ht= 2.75 m  

• Diamètre de décanteur : 

D = √
𝟒𝑺

𝝅
  = 5.25 m                                   D = 5.25 m  

 

Résultats de dimensionnement de décanteur primaire : 

 

Tableau 13: Résultats de dimensionnement de décanteur primaire 

Paramètre Unités Valeur 

Débit (Q) m3/s 0.0062 

Vitesse de chute (Vs) m/h 1 

Temps de séjour(Ts) h 2 



Chapitre04                                                  dimensionnement de la station d’épuration H.B  

47 
 

Volume (Vd) m3 43.34 

Surface horizontale (Sh) m² 21.672 

Hauteur totale (Ht) m 2.75 

Diamètre (D) m 5.25 

 

➢ Charges polluantes après la décantation :  

 

Le processus coagulation-floculation permet d’éliminer 75 % de la DBO5 et 

DCO, 90% de MES : 